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.ir  به رنگ زندگی

گاچو
 زندگی/ فاطمه محمّدزاده   احمد، ماشین بزرگش 
را درســت جلــوِ درِ خانه مادرش پــارک کرد و کلید 
انداخت و رفت داخل. صدای اذان ظهر در حیاط بزرگ 
می پیچید و راضیه خانم کنار حوض نشسته بود و وضو 
می گرفت. احمد آقا وارد حیاط که شد، سلام کوتاهی 
کرد و گفت: » من می خوام تا آخر ماه اینجا رو بفروشم. 

الان مشتری هم داره.« 
راضیه خانم جواب ســلام احمد را داد و با لبخند 
گفت: »آخه پســرم! من ســرِ پیــری کجا برم؟« 
احمــد نگاه عمیقی به مادر انداخت و گفت: »خب 
یک آپارتمان برات می گیــرم دیگه.« راضیه خانم 
آستین هایش را پایین داد و گفت: »آپارتمان؟ مگه 

من می تونم توی آپارتمان زندگی کنم؟« 
احمد رفت زیر درخت توت ایســتاد و گفت: »چرا 
نتونی؟ این همه آدم دارن زندگی می کنن، تو هم 
یکی.« راضیه خانم رفت کنار احمد ایستاد و گفت: 
» پسرم! من به این جاها عادت ندارم. الان این در و 
دیوار و این گل و درختا با من دارن حرف می زنن.« 
احمد لبخندی از سرِ تمسخر زد و گفت: »ای مادر! 
اینا توهّمه. کی درختا حرف می زنن؟« و بعد بلند 

بلند خندید. 
 ***

راضیه خانم نشســته بود توی اتــاق و از پنجره به 
درخت توت نگاه می کرد و با خودش حرف می زد: 
»یادت به خیر علی بابا! کاش بودی و می دیدی این 
بچه که این قدر انتظار تولدّش رو کشــیدیم، حالا 
چطور داره من رو غصه می ده. یادت هست چقدر 
دوا و درمون کردیم و همه دکترای کرمون و تهرون 

رو گشتیم تا بلکه بچه دار بشیم؟«
 ***

احمد داشت همه وسایل انبار رو بیرون می ریخت. 
او خانه را فروخته بود و داشت آن را تخلیه می کرد. 
انبار پـُـر بود از وســایل و احمد هر کــدام را که 
برمی داشت، خاطره ای به یادش می آمد. وقتی رسید 
تهِ انبار، گاچو را دید که هنوز سر جایش بود. همان 
وسیله ای که با دو تا طناب بسته بودند به گوشه های 
دیوار و بچه را در آن می گذاشتند تا بخوابد. چقدر 
روزهای خوبــی را با این گاچو گذرانده بود. خیلی 
بزرگ بود که می رفت و ســوار گاچو می شد و مادر 
او را تاب می داد. یاد آن روزها که افتاد، دلش لرزید 
و یاد دســت های مادرش افتاد که حالا از پیری و 
غصه می لرزید. صدای خنده های خودش در گاچو 

توی گوشش می پیچید و لبخندهای پدر و مادرش 
می آمد جلو چشم هایش.

 ***
راضیه خانم نشسته بود پشت پنجره و داشت احمد 
را تماشــا می کرد که به باغچه می رســید. لبخند 
رضایت روی لب های راضیه خانم نقش بسته بود و با 
خودش می گفت: »خدایا شکرت! حکمتت رو شکر!«

 زندگــی/ الهــه آرانیان     هر چه عطر اســت جمع 
شــده در هوای پاییز. طلاییِ برگ هایش، روح نوازیِ 
آفتابِ درخشــانش، دل را جلا می دهد. طبیعت پاییز 
 شکوهی بی نهایت دارد و تماشایش چشم ها را نوازش

 می دهد.
کاش حضورمان در طبیعت پاییزیِ دشت و کوه و 

باغ حضوری مهربان باشد.

خط زندگی
 زندگی/ دکتر ناهید هاشــمیان      زندگی چون 
یک پاره خط اســت. روزی، آغاز شده و زمانی به پایان 
می رسد. در این مســیر هر چه به آغاز نزدیکتر باشد، 
مسیر پیشِ رو بیشتر دیده می شود. گذشته ای شکل 
نگرفته و روزگاری سپری نشده است. نوجوانی و جوانی 
هرچند روزگاری خوش دارد اما فاقد پیشــینه است. 
هرچه هســت پیش روست و نگاه او به آینده مبهمی 
است که او را فرا می خواند. تلاش ها، برنامه ها و اندیشه ها 
همه معطوف آینده است. در حق این افراد هولناکترین 
 کار مخــدوش کردن امیــد به آینده اســت. آینده 
عمده ترین چیزیســت که یک جوان از زندگی دارد. او 
گذشته را فقط می تواند از دیگران بیابد و تجربه ها را از 
بقیه بیاموزد. پیشینه ای ندارد و نگاهش به آینده است. 
با شوق به ســوی آینده می دود در حالی که کوله اش 

از تجربه تهی است و گاه او را در میانه راه وامی گذارد. 
در دوران پیــری خــط به انتها نزدیک شــده. در 
خوشبینانه ترین حالت چیز زیادی در پیشِ رو دیده 
نمی شود. برای این افراد گذشته، گسترده و طولانی 
وجود دارد. روزگاری که سپری شده است حاصل 
او از عمر است. گاه در تنهایی و سکوت می نشیند و 
به گذشته می نگرد، گاه قطره اشکی و گاه لبخندی 
نصیب اوســت. در حق این افراد هولناکترین کار 
مخدوش کردن گذشته و سرزنش های بی حاصل 
است. گذشته بیشترین چیزیست که او از زندگی 
دارد. آنچه می تواند او را امیدوار کند گذاشتن متاع 
تجربه در کوله بار کسانی است که به سوی آینده 

می روند. 
میانه راه در میانســالی طی می شود. پیشینه فرد 
شــکل گرفته و دانشــی کاربردی برای او فراهم 
کرده اســت.آینده نیز پیش رویش گسترده است. 
او دیگــر نباید در میانه راه بمانــد. در کوله بارش 
تجربه هســت و او در مسیر آینده گام بر می دارد. 
با نگاهی به گذشته طی مسیر می کند. بیشترین 
و مؤثرترین گام هــا متعلق به این دوران اســت. 
 در ایــن دوران هولناکترین اتفــاق بی برنامگی و
 بی هدفیســت. در ایــن دوران خودباوری از همه 
چیز مهمتر است. مخدوش کردن اهداف شاید از 

هولناکترین کارهایی باشــد که در حق این افراد 
انجام می شود. بی انگیزگی و دویدن به انتهای پاره 
خط از اشتباهات این دوران است. هر چند در این 
دوران برای آغاز بسیاری کارهای طولانی دیر است، 
اما هنوز برنامه های بسیاری متناسب با وقت مفید 

باقیمانده هست که می تواند کشف و اجرا گردد. 
در هــر دورانی بر خط زندگی باید حرکت کرد. در 
ابتدا با شوق آینده در میانه راه با گام های مطمئن 
و درست و در انتها با گام های آهسته و کوله باری 

لبریز از تجربه.
 امید در زندگی، بــا تعامل با افراد و عزیزان خلق 
می شود و برنامه ریزی درست و با انگیزه در همراهی 
با وابســتگان و آشنایان است و انتقال تجربیات به 
دوســتان انجام می شود. در هر نقطه از مسیر خط 
زندگی، آنچه حرکت را اثربخش می کند همراهی 

نسل های مختلف است. 

نسیم صبا
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 زندگی/  رویا صداقت      همه چیز رو به راه اســت. 
همه چیز وقتی خوب نــگاه می کنم آنقدر رو به راه 

است که نمی توان هیچ رنجی به خود راه داد.
 رو به راه بودن یعنی همین که بدانی درســت وسط 
ظهر، وقتی بارانِ اذان، جان و روحت را می نوازد، پدر و 
مادر قدقامت روشنایی می گویند و به سمت حضرت 

مهرورزی نماز می گذارند. 
روبــه راه بــودن یعنی همین لحظه های شــفاف 
مهربانی؛ لحظه های سفره های سبز و بشقاب هایی 

که از غذایی با طعم آفتاب پرُ است. 
چقدر شیرین است وقتی مهربانی مادر با سبد سرخ 

ســیب در هم می آمیزد و تو سیب را که گاز می زنی، 
انگار عشــق در تمام رگ هایت جاری می شود. همه 

چیز روبه راه است. 
شادمانی در دلمان هیاهو می کند؛ وقتی دیگر »من« 
وجود ندارد و »ما« ایستاده ایم کنار پنجره شکوفه  های 

بهار و بارش باران را نگاه می کنیم. 
همه چیز روبه راه اســت؛ وقتــی زمزمه های پدر در 
حیاط می پیچــد و من رها می شــوم در آبی ترین 

لحظه ها.
 انگار همه چیز دست به دست هم داده اند برای آنکه 

من بدانم زندگی چقدر روبه راه است.

رو به راه

دکتر محسن رنانی در گفت و گو با قدس:

توسعه خانواده رواداری نیاز دارد نه مدارا
 زندگی/ مریم احمدی شــیروان   دو مفهوم مدارا و 
رواداری از جملــه مفاهیمی هســتند که در چگونگی 
زندگی امروز ما نقش اساســی ایفا می کنند. مدارا یعنی 
تحمل دیگران با فرض اعتقاد به برتری مطلق اعتقادها 
و باطل بودن نظریات آن ها و روامداری احترام به نظرات 
دیگران و اینکه دیگران نیز حق دگراندیشــی و متفاوت 

بودن دارند.
دکتر محســن رنانی استاد تمام و عضو هیات علمی 
گروه اقتصاد دانشگاه اصفهان در گفت و گوی خود این 

دو مفهوم را بیشتر برای مان شرح می دهد.
وی تاکنون بیش از ۱۵ عنوان کتاب به طور مستقل یا 
مشترک تالیف و ترجمه و بیش از یکصد مقاله علمی 
به چاپ رسانده است. دو کتاب ایشان به عنوان کتاب 

سال دانشگاهی برگزیده شده است.

 آقای دکتر ، مفهوم رواداری که در بررسی 
فرایند توسعه فرهنگی از آن نام می برند به چه 

معناست؟
رواداری یعنی عبور از عقاید سنتی و ظاهرا مقدس که 
از طریق آداب و رسوم به ما رسیده است به عقایدی 
که عنصر تقدس در آن نیســت و اجازه می دهد که 
افکار دیگران هم در کنار افکار و عقاید ما زیست کند 

و ترویج شود.
واژه رواداری به معنای مدارا، تساهل، تسامح، تحمل، 
گذشت و... حتی در علوم گوناگون به کار رفته است. 
مثلاً در فیزیک، معمــاری به عنوان مقاومت به کار 
رفته است. در پزشکی به عنوان تحمل، در روانشناسی 
به عنوان تاب آوری، در جامعه شناسی هم با عنوان 
مــدارا هم با عنوان رواداری به کار رفته اســت. من 
می خواهم همه تعاریف ایــن کلمه را در یک طیف 
قرار دهم که یک سر آن مدارا و سر دیگر آن رواداری 
است. »مدارا« وقتی است که من عقاید خودم را دارم 
و معتقــدم عقایدم بهترین عقیده اســت و معتقدم 

دیگران بر حق نیستند و بر باطل هستند؛ اما با وجود 
این باورهای شخصی، دیگران و عقایدشان را تحمل 
می کنم. پس عنصر تفاوت وجود دارد یعنی من به این 
تفاوت آگاه هستم و در عین حال معتقدم من درست 
می گویم. من بر حق هستم اما به دلایلی مانند نظم 
اجتماعی، قانون، انسانیت، عاطفه و نظایر آن، با طرف 
مقابلم مدارا می کنم و آگاهانه کنار می آیم. در واقع در 

»مدارا« عنصر »تحمل« وجود دارد. 
اما »رواداری« یک مساله ذهنی است. یعنی من دیگر 

خودم را مرکز عالم و عقیده 
خودم را بهترین عقیده عالم 
نمی دانم. اعتقــاد دارم که 
دیگران هم ممکن اســت 
پاره هایی از حقیقت نزدشان 
باشد و همه حقیقت نزد من 
نیست. بنابراین دیگران هم 
حق دگراندیشی و دگرباشی 
دارند. حــق دارند متفاوت 

باشــند، متفاوت بیندیشند و متفاوت زندگی کنند. 
یعنی در این حالت من دیگر »تحمل« نمی  کنم چون 
مجبورم و به خاطر ضرورت زیست اجتماعی و منافعم 
با دیگــران کنار نمی آیم. بلکه حالا من معتقدم این 
»دیگری«، »حق« دارد متفاوت باشد و معتقدم اتفاقاً 
این متفاوت بودنش زندگــی اجتماعی را زیبا کرده 
اســت و همین تفاوت ها سبب رشد و پویایی جامعه 

ما شده است.

  برای رسیدن به توسعه به مدارا نیاز داریم 
یا رواداری؟

آنچه برای توســعه لازم است رواداری است نه مدارا. 
مــدارا گرچه خوب اســت اما کافی نیســت. مدارا 
سبب می شــود در زمان صلح دوستانه در کنار هم 
زندگی کنیم، با هم ازدواج کنیم و ســرمایه گذاری 

داشته باشــیم. ولی در زمان جنگ و آشوب و تنش 
و اختلاف، ایــن »رواداری« اســت که به کار می آید. 
رواداری کمــک می کند که ما بــا دیگران تحت هر 

شرایطی انسانی رفتار کنیم.

  رواداری را چطور باید در جامعه نهادینه کرد؟
رواداری را باید از خانه و مدرســه شروع کرد. بزرگ 
که می شــویم بالاجبــار و به خاطــر ضرورت های 
زندگی، مــدارا کردن را می آموزیم. اما رواداری را باید 
از کودکی بیاموزیــم. یکی از ماموریت های نخبگان 
جامعــه، گروه های مرجع اجتماعــی و کنش گران 
فرهنگی، تلاش برای عبور جامعه از ویژگی آبروداری 
به ســوی رواداری است. جامعه ای که آبرو دار است 

یعنی روا دار نیست.
چرا مــا آبرو دار هســتیم؟ زیــرا از داوری دیگران 
می ترسیم. زیرا اگر داوری دیگران درباره ما بد باشد و 
ما آبرویمان برود، به صورت غیررسمی توسط جامعه 
مجازات میشــویم. مثلا دیگر با ما در کار اقتصادی 
مشــارکت نمی کنند، با مــا ازدواج نمی کنند، با ما 
همسفر نمی شوند، ما را به میهمانی دعوت نمی کنند 
و مجازات هــای اجتماعــی دیگــری را در مورد ما 
اعمــال می کنند. در واقع چون جامعه به خاطر عدم 
رواداری اش نســبت به رفتــار و عقاید من، با من به 
صورت دیکتاتــور مآبانه عمل می کند پس من باید 
آبروداری کنم توسط جامعه دیکتاتور مجازات نشوم.

  چه کســانی باید جسارت به خرج دهند 
و نقش نهادینه آبــروداری را در برابر رواداری 

کمرنگ کنند؟
نخبــگان اجتماعی ما باید این فضــای آبروداری را 
بشکنند. سرمایه های نمادین اینجا به کار می آیند که با 
اتکا به اقتدار اجتماعی شان مرزهای سنت را بشکنند. 
مثلاً لباس متفاوت بپوشند، جشن متفاوت بگیرند و 

طور دیگری زندگی کنند تا راه برای بقیه نیز باز شود. 
گاهی ممکن است فردی برای تفاخر و متمایز بودن 
این کار را انجام می دهــد که از لحاظ اخلاق فردی 
تایید شده نیست اما به لحاظ اجتماعی،  پیامدهای 
آن مثبت است. بنابراین سرمایه های نمادین باید به 
عنوان نقاط اتکا و نقاط مرجع اجتماعی، تلاش کنند 
فضای آبروداری را در همه حوزه های زیست اجتماعی 

بشکنند وآن را به سوی رواداری ببرند.
بایــد هر فرد از هر جایی که می تواند شــروع کند و 
مهمتر از همه باید مادران از خانه شروع کنند. یعنی 
دو کار بایــد همزمان انجام دهیــم. مادران در خانه 
تلاش کنند که بذر آبروداری را در روح و وجود بچه 
نکارند. نحوه برگزاری مهمانی، نحوه پوشیدن لباس 
و شــیوه های ارتباطی ما نباید به گونه ای باشد که 
فرزندان مــا را تخریب کند و توانمندی بچه های ما 
زیر فشار آبروداری آسیب ببیند. از این نظر به نقش 
مادران تاکید بیشتری می کنم، زیرا آن ها اگر بخواهند 
قدرت تغییر پــدران را هم دارند و بســیار توانمند 
هســتند. بنابراین خانواده باید اصلاح شود تا بچه ها 
اصلاح شــوند. اما باید نقطه آغازین تخریب فرهنگ 
آبروداری از مادر باشــد و بعد از آن باید در مدرســه 
و توسط معلمان، فرهنگ رواداری ترویج شود. یعنی 

نظام آموزشی ما نیاز به اصلاح بسیار دارد.
اگر بخواهیم در دو یا ســه نسل دیگر بر ریل توسعه 
قرار بگیریم، هم نظام آموزشی باید محتوای آموزشی 
را به سمت رواداری ببرد، حتی درس ریاضی، حتی 
علوم باید روا داری را بیاموزند. یعنی شــکل و روش 
آموزش باید عوض شــود و هم در خانه باید فرهنگ 
آبروداری تخریب شــود و رواداری جای آن را بگیرد. 
چرا که آبروداری در کنارش ریاکاری، نفاق و دروغ را 

هم به همراه دارد.
به امید روزی که جامعه ما از فرهنگ آبروداری عبور 

کرده و وارد فرهنگ رواداری شود.

خانه و خانواده

لباس و سلامتی
 زندگــی/ محمدباقر دهقان زاده    لباس در عین 
حالیکه سمبل تمدن است؛ باید بدن انسان را از گرما و 
سرما، لطمات فیزیکی و سرایت بیماری ها حفظ کند. 
بعلاوه لباس منعکس کننده آراستگی ظاهری، معیار 
زندگی و سن هر فرد است. لباس شکیل و مناسب، نشان 
دهنده شــخصیت و وقار انسان است. اما نباید تنها به 
سبک لباس توجه شود بلکه باید لباسی را انتخاب کرد 

که راحت باشد و سلامت شخص را تامین کند.
طرح و سبک و نوع لباس هر چه که باشد باید گرم 
و برازنده باشد. بین لباس و بدن باید فضای عبور هوا 
وجود داشــته باشد تا بدن احساس خفگی و فشار 
نکند. تحقیقات نشــان می دهد که چنانچه درجه 
حرارت زیر لباس بین 3۱ تا 32 درجه سانتی گراد و 
رطوبت آن بین 40 تا 60 درصد و جریان هوا ۱0 تا 
40 سانتی متر در ثانیه باشد آن لباس برای پوشیدن 
مناســب خواهد بود و تنها لباس مناسب می تواند 
فعالیت و تحرک لازم و شرایط بهبودی مریضی را 
فراهم آورد. لباس راحت شرط نخست سلامتی و 
طول عمر محسوب می شود بنابر این انتخاب جنس 
پارچه و طرح دوخت آن خیلی مهم است. طرح و 
الگوی دوخت نســبت به شرایط زمانی، محیطی و 

شخصیت فرد تغییر می کند.
خصوصیات لباس پاییزی

چون در این فصل درجه حرارت هوا به تدریج پایین 
می آید تغییر لباس نباید سریع باشد. در عین حال 
پوشیدن ثابت نیز نباید باشد. برای اطمینان از اینکه 
بدن را بتوان گرم نگه داشــت لباس بیشتری باید 
در دسترس داشــت. ژاکت های نخی، پیراهن های 
ضخیم تر، پولیورهای نازک و اورکت سبک از جمله 
این ضروریات هستند.همچنانکه هوا سردتر می شود 
لباس ها نیز باید به تدریج بیشــتر شــود و به این 
ترتیب بدن باید آمادگی زمستانی سرد را پیدا کند.

در صورتــی که یــک باره لباس زیادی بپوشــید 
ضمــن آنکه آمادگی بــدن را تامین نخواهید کرد 
فعالیت بدن را کاهش خواهید داد. به همین دلیل 
تاکید می کنیم که در بهار تا هوا کاملاً گرم نشــده 
لباس های ضخیم را از تن بیرون نکنید و در فصل 

پاییز تا هوا کاملاً سرد نشده لباس زیادی نپوشید.

یک فنجان سلامتی

 زندگی/ یاسمین مشرف    گاهی اوقات 
به نظرمی رســد تنها راهی کــه می توانیم 
اوقــات لذت بخشــی را به همــراه خانواده 
تجربه کنیم، این اســت که به یــک کار تازه و متفاوت 
 - مثل ســفر به یک منطقه دور که تا به حال به آن سفر
نکرده ایم- بپردازیم. اما یک مطالعه تازه خبرهای خوبی 
برای والدینی به همراه دارد که وقت یا درآمد کافی برای 
انجام ســفرهای زیاد ندارند، یا خانواده هایی که مدت 
زیادی است به سفرنرفته اند: اوقات فراغتی که در خانه 
سپری می شود می تواند راه بسیار موثرتری برای داشتن 

یک شادی بادوام باشد. 
درســت اســت که کســب تجربیات نــو و دیدن 
مکان های تازه در کنــار اعضای خانواده، راه خوبی 
برای استحکام روابط خانوادگی است، اما محققان 
دانشگاه بیلور آمریکا که ۱۵00 خانواده را در مورد 
نحوه گذران اوقات فراغت شان در یک سال گذشته 
مورد مطالعه قرار دادند می گویند خانواده هایی که 
اوقات خود را در خانه سپری کرده و در فعالیت هایی 
که بیشتر برای اعضای خانواده شناخته شده بوده اند 
مشارکت کرده اند واقعاً شادتر از کسانی هستند که 
از خانه بیرون زده و به ماجراجویی در محیط بیرون 

پرداخته اند.
دکتر کارن کی ملتون نویسنده ارشد این تحقیق و 
استادیار مطالعات خانواده و کودکان دانشگاه بیلور 
در این باره گفت به نظر می رسد دلیل این موضوع 
 این باشــد که وقتی مغز بر پــردازش اطلاعات نو
 – مثل شرکت در فعالیت های تازه و یا دیدن افراد و 
یا مکان های جدید- تمرکز می کند، نیروی کمتری 

را در تمرکز بر روابط خانوادگی صرف می کند.
تحقیقات گذشته نشــان داده اند زمانی که افراد به 

یک فعالیت ساخت یافته و دارای قوانین مشخص 
می پردازنــد بیشــتر از زمانی که وقــت خود را به 
طور آزاد و بدون فعالیتی با ســاختار خاص سپری 
می کنند، به طور کامل احساس مشغول بودن دارند. 
به عبارت دیگر در یک فعالیت ساختار یافته است 
که احساس جریان داشتن و به خوبی پیش رفتن 
زندگی به فرد دست می دهد. پژوهشگران دانشگاه 
بیلور نوشتند مشغول بودن، یکی از سه عنصر شادی 
در زندگی اســت و احساس مثبت و معنا دو عنصر 
دیگر یک زندگی شاد را تشکیل می دهند. به گفته 
این پژوهشــگران، همه تفریحــات و فعالیت هایی 
که در اوقات فراغت انجام می شــوند می توانند این 
سه عنصر شــادی و رضایتمندی در درون خانواده 
را تامیــن کنند، اما از آنجا کــه گذراندن زمان در 
خانه و پرداختن به فعالیت هــای روزمره نمونه ای 
از یک الگوی ساختاریافته و قابل پیش بینی است، 
این لحظات به ظاهر معمولــی و روزمره می توانند 
احســاس واقعی مشــغول بودن و جریان داشتن 

زندگی را دربرداشته باشند.
ایــن مطالعه که در آن از والدیــن و از فرزندان ۱۱ 
تا ۱۵ ساله آن ها نظرســنجی شد، به نوع فعالیت 
خانواده ها درخانه نپرداخته و صرفاً شناخته شده یا 
ناشناخته بودن این فعالیت را مورد بررسی قرارداد. 
دکتر ملتون می گوید برخی کارشناسان غذاخوردن 
درکنار یکدیگر یا تماشای تلویزیون را یکی از بهترین 
راه های استحکام پیوندهای خانوادگی می دانند، اما 
باید در نظر داشــت که همه خانواده ها نمی توانند 
مشــمول یک توصیه خاص شوند. به گفته ملتون 
با یکدیگر شــام خوردن، تلویزیون تماشــاکردن و 
پرداختن به بازی های دســته جمعی شاید اوقات 

خوب و باکیفیتی بــرای بعضی از خانواده ها فراهم 
کنند، اما آنچه اهمیت دارد این است که ما به عنوان 
موجوداتی اجتماعی، خواهان برقراری ارتباط و ایجاد 
تعلق هستیم. بنابراین نوعی تناقض میان واقعیت و 
چیزی که بهترین فعالیت تلقی می شود وجوددارد. 
به عبارت دیگر، همه این ایده را که گذارندن وقت 
در خانه، شادی بیشتر و روابط بهتری را برای آن ها 

به ارمغان خواهد آورد نمی پذیرند.
پژوهشــگران نوشتند بیشــتر افراد وقتی به خانه 
می رسند درمورد اینکه چه کاری انجام بدهند ایده 
خاصی ندارنــد. گاهی نیز آن ها نمی دانند یا تلاش 
نمی کنند اهدافــی را برای خانــواده تعریف کرده 

و محیطی درخانــه ایجاد کنند که اعضای خانواده 
خود را در آن مشغول احساس کنند. این موضوع، 
اهمیــت آموزش در زمینه صــرف اوقات فراغت و 
پرداختن بــه فعالیت های خانوادگــی در خانه را 
نشــان می دهد. ملتون در نهایت می گوید درست 
اســت که خانواده هایی که وقت خود را با یکدیگر 
سپری می کنند در کنار یکدیگر باقی می مانند اما 
وقتی صحبت از لذت بردن از زمان فراغت اســت 
همه فعالیت ها نقش یکسانی ندارند. وی می افزاید 
به نظرمی رسد بهترین عامل ایجاد شادی در خانواده 
صرف زمان با یکدیگــر و پرداختن به فعالیت های 
آشــنا و شناخته شــده در داخل خانه است و این، 
خبر خوبی برای خانواده هایی است که وقت و درآمد 

کمی دارند.
health.com :منبع

گذراندن اوقات فراغت در خانه، کلید شادی خانواده

همراهان صمیمی 
»خط زندگی« راهی برای امتداد یافتن 
ارتباط صمیمانه ما و شماســت. هموار 
کردن این راه جز با تداوم همراهی تان 

ممکن نیست.
شــما می توانیــد دیدگاه هــا و آثار 
ارزشمندتان را برایمان ارسال کنید تا در 

خط زندگی منتشر شود.
عناوین هفتگی صفحات خط زندگی

و  دانش  یکشنبه ها:  خانواده،  شنبه ها: 
فناوری، دوشنبه ها: بانوان، سه شنبه ها: 
دانش و فناوری، چهارشنبه ها: آشپزی و 

پنجشنبه ها:  طبیعت
راه های ارتباطی ما و شما در خط زندگی:

شماره پیامک: 3000737274
نشانی پست الکترونیک: 

zendegi@qudsonline.ir



 فاطمه رستمی استاد دانشگاه و کارشناس 
ارشد معماری   

به نظر می رسد امروز به جای پرداختن 
به »پوســته« معمــاری ایرانــی باید 
به »معنــای« این ســبک معماری و 
ساختمان سازی پرداخت و نسبت به 
احیای معنا در قالب ساخت وسازهای 

امروزی اقدام کرد.
خانه های امروزی باید معرف معماری، 
اصالــت و شــخصیت بومــی و ملی 
ســاکنان آن باشــند. موضوع »حریم 
بندی« خانه ها نکته مهمی اســت که 
در معماری و فضای خانه های قدیمی 
و سنتی ما به آن توجه جدی می شده 
ولی امــروزه کمتــر موردتوجه قرار 

می گیرد.
باید معناهــا را از معمــاری قدیمی 
آنکه »سلســله مراتب  بگیریم. ضمن 
دسترســی« در خانه هــای قدیمی و 
»تعیین حرایم« باید در ساختمان های 

امروزی نیز احیا شود.
در خانه هــای قدیمی جــای مهمان 
مشخص بود و حتی برای در زدن نیز 
زن و مرد هرکــدام کوبه ای با صدای 
خاص خود را داشتند. فراموش نکنیم 
هرچقدر که ما مدرن شویم شخصیت 
ایرانی و هویت اسلامی ما تغییر نکرده 
است و باید این هویت و شخصیت را 

در خانه هایمان هم احیا کنیم.
انتقال معنای معمــاری ایرانی به این 
معنی نیســت که پوسته یعنی طاق 
و قوس ها را منتقل کنیم، قوســی که 
در ساختمان های قدیمی وجود دارد 
به این دلیل است که تکنیک دیگری 
برای دهانه های وسیع وجود نداشته، 
بلکه باید معنــای این نوع معماری را 

بگیریم و منتقل کنیم.
موضــوع قابل تأمل دیگــر، »بوم آور« 
بودن مصالح در معماری گذشــتگان 
بــودن،  آور  بــوم  بحــث  ماســت. 
خودبســندگی، مردم واری و پرهیز از 
بیهودگی چهار شــاخصی اســت که 
اســتادان این حوزه بــرای معماری 

گذشته ما برمی شمارند.
تلفیق معنای معماری سنتی و قالب 
مدرن منجر به شکل گیری معماری 
پســت مدرن منطبــق بــر هویت و 
شــخصیت بومی و ملــی هر منطقه 
می شــود ما می توانیــم خصوصیات 
مدرن را در کنار ویژگی های فرهنگی و 
هویتی در معماری امروز داشته باشیم.
آنچــه که الآن در حوزه شهرســازی 
شــاهد آن هســتیم حاصل قوانین 
نامناســبی اســت که بر شهرهای ما 
حاکم است. مشــاورانی که طرح های 
جامع شهری را تدوین می کنند به رغم 
تأکیداتــی که روی نــگاه و مطالعات 

تاریخــی وجود دارد بــه این موضوع 
رجوع نکرده اند. خلأ قانونی امروز ما را 
برای احیای معنا و فرم های معماری 
بومــی و ایرانی آزار می دهــد و این 

آسیب زا است.
احیای معماری ایرانی- اســلامی بر 
اساس تأکیدات سند چشم انداز توسعه 
کشور تعامل هوشمندانه بین قوانین و 
مقررات از یک سو و پیوند مهندسان 
و مسوولان در حوزه اجرا می خواهد و 
اگر از تخصص های مختلف برای پیوند 
این دو بخش استفاده نشود راه به جایی 

نخواهیم برد.
امروز شــاهد هستیم که بین طراحی 
و اجرای ســاختمان ها فاصله افتاده، 
طرح پیشــنهادی از ســوی طراح و 
معمار گاهی اجرا نمی شــود و جمیع 
این مسایل سبب شده که پروژه های 
عمرانی ســهل انگارانه طراحی و اجرا 

شوند.
اگر قانون گذاران ما قانون شــفاف و با 
ضمانت اجرایی تدوین کنند می توان 
به احیای معماری ایرانی- اســلامی 
امیــدوار بود چراکه امــروز در برخی 
موارد شــاهد هســتیم که یا قانون 

سکوت کرده و یا عملیاتی نمی شود.
در حال حاضر فاصله تدوین ســند تا 
عملیات در این حوزه زیاد است، امروز 
باید رجوع کنیم به تجربه های تاریخی 
خود و ببینیم در هر شهر چه امکاناتی 
داریم که می تواند وارد فرآیند طراحی 
و اجرا در حوزه معماری و شهرسازی 

شود.
متأســفانه در برخی از شــهرهای ما 
تعامل جدی میان مشاوران، طراحان 
و مجریــان وجود نــدارد به طوری که 
حتی اگر معمار متعهدی باشیم و در 
معماری و طراحی المان ها و طراحی 
فضاها منطبق با سبک معماری بومی 
و فرهنــگ اســلامی طراحی کنیم 
متأســفانه در اجرا شــاهد تغییراتی 

هستیم و عملاً کارها ابتر می ماند.
انتظار می رود متولیان روند ساخت و 
سازها را رصد کنند و با نظارت جدی تر 
در حوزه منظر شهری، کنترل شود که 
آیا طراحی ها به خوبی اجرا می شــود 
یا روی کاغذ و نقشــه باقی می ماند و 
شاید بیشــتر طراحی ها روی نقشه ها 
به فراموشی ســپرده می شوند، مانند 
خاطــره خانه های تاریخــی که حالا 
غبارگرفته و کارکرد فضاهای گوناگون 
آن در کوران ساختمان ســازی مدرن 
تنها در آلبوم آثــار تاریخی و میراث 
فرهنگی جا خوش کرده است، حرکت 
جدیــدی نیاز اســت، باید طرحی نو 
درانداخت، طرحی شایسته و بایسته 

فرهنگ غنی ایرانی - اسلامی.

یادداشت

 جامعه حرفه ای/ محمد مظفری    
آشنایی با اصول و مبانی آیرودینامیک 
شــهری، مزایــای بســیاری بــرای 
برنامه ریزان و طراحان شهری، به ویژه 
فرصتــی برای ترکیــب تکنیک های 
کمی در طراحی و فرآیند توسعه، ارایه 

می دهد.
کتاب آیرودینامیک شهری:مهندسی 
بــاد بــرای برنامه ریــزان و طراحان 
شهری؛ تالیف محمد مسعود و علیرضا 
صاحبقرانی ابزارهــای پایه و فناوری 
مورد اســتفاده توســط مهندسان را 
برای تعیین اثــرات باد بر خیابان ها و 

سازه های شهری معرفی می کند.
کتاب حاضر، سیر تاریخی تکنیک های 
مهندسی باد را از ابتدا تا کاربرد امروز 
مطالعــات تونل بادی لایــه مرزی و 
ارزیابی دینامیک سیالات محاسباتی، 

بررسی می کند.
در حالي کــه بیشــتر برنامه ریزان و 
طراحان شهري در بیشــتر موارد به 
پیشنهادهای مهندسان باد بی توجه 
هســتند، پیشــنهادهای این گروه از 
متخصصان در خصوص مراکز گسترش 
یابنده موجود مي تواند سودمند باشد.

این پژوهــش که به وســیله کمیته 
کار شــهري جامعه مهندسان عمران 
آمریکا در خصوص آیرودینامیک تهیه 
شده اســت، مروري بر مهندسي باد 
را بــراي خوانندگان فراهم کرده، و به 
عنوان ابــزاری براي معرفي روش هاي 
کمی مهندســي باد به برنامه ریزان و 
طراحان شــهري که در حرفه خود به 
رهیافت هاي مبتني بر شهود متکي اند 
به خدمت گرفته مي شود. اهداف کتاب 
آیرودینامیک شهري را می توان در این 

موارد خلاصه کرد:
- تشــخیص ســهم حرفــه اي که 
مهندســان بــاد مي تواننــد بــراي 
برنامه ریزي و طراحي شــهري ایجاد 

کنند.
- گردآوري اطلاعاتــي در این کتاب 
که نقش و ســهم حرفه ايِ مهندسان 

باد را دربرنامه ریزان شهري و طراحان 
شهري ارتقا بخشد.

- آماده سازيِ کتابشناسيِ منتخب در 
زمینه مهندســي باد و آیرودینامیک 
شــهري به عنوان راهنمایــي براي 

مطالعات بیش تر در آینده.
 - آموزش نرم افزاري براي شبیه سازي
 بــاد که امکان بررســي تأثیر باد در 
محیط هاي ســاخته شــده و ساخته 
نشده را به طور ساده براي برنامه ریزان 

و طراحان شهري فراهم سازد.
- شبیه سازي باد در یک بافت شهري 
نمونه براي آشــنایي برنامــه ریزان و 
طراحان شــهري به طــور عملي با 

مفاهیم مدلسازي باد.
در بخشــی از این کتاب می خوانیم: 
»دلایــل گوناگونــی بــراي محدود 
کردن ارتفاع ســاختمان ها در مراکز 
شهري وجود دارد. براي نمونه، ارتفاع 
ساختمان ها تا سال 1950 در سیدنيِ 
اســترالیا به 46 متر محدود شده که 
دلیل آن بیشــینه ارتفاع نردبان هاي 
آتش نشــاني موجود در آن دوره بوده 
اســت. به همین ترتیب، در لندن نیز 
با  برابر  ارتفاع ســاختمان ها  بیشینه 
30 متر در نظر گرفته شــده، که این 
 مقــدار به دلیل حصــول اطمینان از
 امداد رســاني به بالاتریــن طبقه با 
اســتفاده از نردبان مي باشد. در ژاپن 
نیز تا پیش از ســال 1963 ،سالي که 
پس از آن قوانین مرتبط با سطح زیربنا 
براي تمامي ساختمان های بلند مرتبه 
معرفي شد،ارتفاع ساختمان ها به 31 
متر محدود مي شده است. شهر اوتاوا 
در کانــادا، تا ســال 1973 ،به دلیل، 
حداکثر 2 حفظ تسلط ساختمان برجِ 
صلح، واقع در ساختمان هاي پارلمان 
بر خط آســمان شــهر ارتفاع دیگر 
ساختمان ها برابر با 45/5 متر منظور 

شده است.«
این کتاب به ســفارش سازمان نظام 
مهندسی ساختمان اصفهان و توسط 

نشر مانی منتشر شده است.

کتابخانه تخصصی 

 جامعه حرفه ای/ کیوان سرافرازی  
یکی از مشکلات اساســی امروز، اجرا نشدن 
ضوابط و مقــررات شهرســازی و طرح های 
مصــوب شــهری و البتــه نظــارت ضعیف 
دســتگاه های نظارتی است. برای جبران این 
مســأله باید همانگونه که در ســایر رشته ها 
نظــارت بر ســاختمان بر عهده مهندســان 
مربوطه واگذار شــده است در شهرسازی هم 
بتوان این نظارت را به مهندســان شهرســاز 

واگذار کرد.
دکتر شــیرزاد یزداني؛ که تا کنون سه دوره 
عضو شوراي مرکزي سازمان نظام مهندسي 
ساختمان کشــور بوده است در گفت و گو با 
ما علاوه بر این موضوع به دیگر دلایل حضور 
شهرسازان در نظارت بر ساختمان ها نیز اشاره 

می کند.
یزدانی علاوه بر آنچه اشــاره شد سمت های 
دیگــری همچون ریاســت گــروه تخصصي 
شهرســازي شــوراي مرکزي نظام مهندسي 
ساختمان کشــور، عضویت در هیات مدیره 
جامعه مهندسان شهرساز ایران و عضویت در 
هیات مدیره سازمان نظام مهندسی مازندران 

را دارا بوده است.
گفت و گوی ما با ایشان را بخوانید:

  آیا به نظر شــما از سال 1374که 
 قانون نظام مهندســی تصویب شــده
 تا کنون شــورای مرکزی سازمان نظام 
مهندســی و هیأت مدیره سازمان های 
که  وظایفی  به  استان ها  مهندسی  نظام 
در قانون در خصــوص کنترل و نظارت 
بر ضوابط مقررات شهرســازی و اجرای 
طرح های توسعه شهری پیش بینی شده 

است به درستی عمل کرده اند، یا نه؟
به هر حال واقعیت ها نشان می دهد که ما در 
زمینه رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی با 
تخلفات زیادی مواجه هستیم و به عبارتی در 
خصوص نظارت و کنترل بر ساخت و ساز های 

شهری موفق نبوده ایم.
یکی از مشــکلاتی کــه در ســازمان نظام 
مهندســی کشــور وجود دارد این است که 
رشــته های هفتگانه موجود، تعامل مناسبی 
با یکدیگر ندارند.بررسی ها نشان می دهد که 
در چهار رشــته عمران، معماری، تأسیسات 
برقی و مکانیکی تعاملاتی وجود دارد اما سه 
رشته شهرسازی، نقشه برداری و ترافیک تا به 
امروز کمتر در حوزه ساخت و سازهای شهری 

دخالت داشته اند.
همانگونه کــه می دانید شهرســازی تعیین 
کننده تمامی شــرایط پایه برای شکل گیری 
همه فعالیت هاســت. از آن جمله می توان به 
تعیین کاربــری در شــهرها، تدوین ضوابط 
و مقررات ساخت و ســاز اشاره کرد که پایه 
و اســاس ساخت و ســازهای شهری توسط 
مهندسان قرار می گیرد و این موضوع می تواند 

بیانگر جایگاه برجســته شهرســازی در بین 
رشته های هفتگانه باشد.

 ما در شهرسازی از طریق طرح های 
توسعه شهری همچون طرح های جامع، 
ســاخت  عرصه  وارد  و هادی  تفصیلی 
و سازهای شهری می شــویم. در طرح 
جامع، سیاســت های کلان توسعه شهر 
مشــخص می شود و بر اســاس اسناد 
طرح های توسعه شــهری مثل کاربری، 
شــبکه ارتباطی و ضوابــط و مقررات 
ســاختمانی مانند سطح اشغال و تراکم 
ساختمانی پایه و اساس هر گونه ساخت 
و ساز تعیین شده و سیمای شهر شکل 
می گیرد. اما آیــا در واقعیت نیز همین 

اتفاق رخ داده است؟ 
متاســفانه امــروزه در کشــور مــا تخلفات 
ساختمانی به صورت یک فرهنگ در آمده و 
نگاه درآمدی و اقتصادی بر ســاخت و سازها 
حاکم شده اســت. بگونه ای که سازندگان و 
همچنین مدیریت شــهری نگاهی درآمدی 
به طرح های توسعه شــهری دارند. متأسفانه 
امروزه شاهد آن هســتیم که تراکم فروشی 
و شــهر فروشی در بیشتر شــهرهای کشور 
بیــداد می کند و به عنوان بخشــی از منابع 
مهم درآمدی شهرداری ها محسوب می گردد. 
این بدان معنی اســت که ضوابط و مقررات 
شهرســازی که با هدف ایجاد رفاه و آسایش 
برای شــهروندان تهیه شده اند به راحتی زیر 
پا گذاشته شده و حقوق شهروندان و آسایش 
آنان در اثر تخلفات ساختمانی از بین می رود 
و متأسفانه در عمل هم حساسیت چندانی به 

این تخلفات نشان داده نمی شود.
بنابراین یکی از مشکلات اساسی ما در شهرها، 
به اجرا نشدن ضوابط و مقررات شهرسازی و 
طرح های مصوب شهری بر می گردد که یکی 
از دلایــل آن نظــارت ضعیف دســتگاه های 
نظارتی است. دســتگاه های نظارتی مثل راه 
و شهرســازی استان و اســتانداری ها که در 
خصوص طرح های جامــع، تفصیلی و هادی 
شهری فعال هســتند به دلیل کمبود نیروی 
انسانی متخصص در بدنه دستگاه های اجرایی 
و وجــود مشــکلات مالی درجــذب نیروی 
انســانی جدید و نیز افزایش تعداد شــهرها 
نمی توانند بدنه کارشناســی شان را تقویت 
کنند. برای جبران این مســأله باید همانگونه 
که در ســایر رشــته ها نظارت بر ساختمان 
بــر عهده مهندســان مربوطه واگذار شــده 
اســت در شهرســازی هم بتوان این نظارت 
را به مهندسان شهرســاز واگذار کرد؛چرا که 
مهندسان شهرســاز از دانش و تخصص لازم 
درخصوص ضوابط و مقررات عمومی و ضوابط 
و مقررات شهرســازی برخوردارند و علاوه بر 
آن ماهیت رشــته شهرسازی و بین رشته ای 
بودن آن و نیز اولویت شهرســازی به منفعت 

عمومی و آسایش و رفاه شهروندان و کیفیت 
زندگی تا منافع فردی این ضرورت را ایجاب 
می کند. بنابراین در این بخش نیز می توان از 
مهندسان شهرساز به عنوان بازوی کمکی در 
اجرای صحیح ضوابط و مقررات شهرسازی و 
اعلام به موقع تخلفات ساختمانی و شهرسازی 
به سازمان های مربوطه یاری گرفت و آنان را 
وارد عرصه ساخت و ساز و کنترل بر ساخت و 

سازهای شهری کرد. 

 چرا تا به حال به این مســایل توجه 
نشده و اســتفاده از خدمات مهندسان 

شهرساز اجرایي نشده است ؟
دلیل این مسأله بیش از همه به عدم درک و 
شناخت صحیح از جایگاه شهرسازی در ساخت 

و سازهای شهری در هیأت مدیره استان ها بر 
می گردد.وقتی هیأت مدیره از کاربرد مباحث 
و اســناد شهرســازی در خصوص ساخت و 
سازهای شــهری و نقش مثبت و موثری که 
مهندسان شهرساز می توانند در دفاع از حقوق 
شهروندان ایفا کنند؛ مطلع می شوند به طور 
جدی از مباحث شهرسازی استقبال می کنند. 
متأسفانه در بخش شهرسازی فرهنگ سازی 
نشــده اســت. ما باید شهرســازی و جایگاه 
آن را بــه مــردم - متخصصان و مســؤولان 
معرفی کنیــم. متأســفانه در بدنه مدیریتی 
 بســیاری از سازمان هایی که برای شهرسازی 
تصمیم گیــری می کنند اطلاعات چندانی از 
طرح های توسعه شهری و جایگاه شهرسازی 
و نقش مهندسان شهرساز نداشته اند؛ به دلیل 
این عدم شناخت، گاه شاهد مقاومت هایی در 
زمینه اجرای صلاحیت های قانونی مهندسان 
شهرساز هستیم. شهرسازی بیشتر بر منافع 
عمومی و رعایت حقوق شهروندی وساماندهی 
آگاهانــه فضــا و فعالیت تأکیــد دارد. البته 
خوشبختانه در سال های اخیر اقدامات خوبی 
هم از ســوی شورای مرکزی ســازمان نظام 
مهندســی ساختمان کشــور و هیأت مدیره 
برخی اســتان ها انجام شده و صلاحیت های 
مهندســان شهرســاز در تعدادی از استان ها 
اجرایی شــده است. در سالجاری نیز سازمان 
بازرســی کل کشــور در پی اجرایی نشدن 

صلاحیت های مهندسان شهرساز در تعدادی 
از استان های کشــور مکاتباتی با وزارت راه و 
شهرســازی در خصوص استفاده از توان فنی 
و کارشناســی مهندسان شهرساز داشته و بر 
دریافت نقطه نظرات فنی و کارشناسی آن ها 
را در کمیســیون های ماده 5 و کارگروه های 
تخصصی شهرسازی اســتان ها تأکید نموده 

است.
متاسفانه پس از گذشت بیست سال از تصویب 
و اجرای قانون نظام مهندســي ســاختمان 
در پنج استان کشــور هنوز در هیأت مدیره 
استان ها نماینده و عضو شهرساز حضور ندارند. 
در یک مقطع زماني تعداد مهندسان شهرساز 
در اســتانها کم بوده و به دلیل کمبود تعداد 
مهندسان شهرساز با یک سري موانع مواجه 
بودیم چون تعداد کم بود نتوانستیم خدمات 
لازم را ارایه دهیم. اما در حال حاضر با توجه 
به افزایش دانش آموختگان رشته شهرسازي 
در مقاطع مختلف کارشناســي و کارشناسي 
ارشد و دکترا با کمبود مهندسان شهرساز در 
اســتان ها مواجه نیستیم و باید به فکر ایجاد 
اشتغال و فضاي کاري مناسب براي بکارگیري 
شایسته از پتانسیل ها و قابلیت های مهندسان 
شهرساز در عرصه ساخت و سازهاي شهري 
واجراي طرحهاي توسعه شهري و نظارت بر 
اجراي دقیق ضوابط و مقررات شهرســازي و 

دفاع از حقوق شهروندی باشیم.

عضو سازمان نظام مهندسي ساختمان کشور در گفت و گو با قدس:

تخلفات ساختمانی در کشور نهادینه شده است
j a m e e  h e r f e i @ q u d s o n l i n e . i r
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جامـعـه  مهندسی

آیرودینامیک شهری
مهندسی باد برای برنامه ریزان و طراحان شهری

باید طرحی نو درانداخت

تعرفه های نظام مهندسی چگونه تعیین شود؟چگونه در مذاکره با رئیس موفق شدم
 جامعه حرفه ای/ محمدحسین پورهادی 

 زمانی که برای نخستین بار کار در یک شرکت 
مهندسین مشاور را شروع کردم، بنا به دلایلی 
از جمله بزرگی پروژه و تنوع تخصص های لازم 
مجبور بودم با دو مدیر پــروژه کار کنم. در بین کار گه 
گاهی هم صحبت به مشکلات کشیده می شد و هر دوی 
این دوستان از کم بودن حقوق و زیادی مسؤولیت گلایه 

داشتند.
سال اول گذشت و یخ من آب شد. ابتدای هر سال رئیس 
شرکت طی جلسه ای با هر یک از مدیران پروژه ها، راجع 
به مسؤولیت های آنان در سال نو صحبت می کرد و بحثی 
هم درباره حقوق و مزایا می شــد. میــز کار من در کنار 

اتاق رئیس بود. 
به همین خاطر همیشه قیافه آن دو را در اولین لحظاتی 
که از جلســه اول ســال با رئیس خارج می شدند به یاد 

دارم.
اولی که سابقه بیشتر و دید مهندسی بهتری هم داشت 
همیشــه با قیافه ای گرفته به اتاق رئیس می رفت، با این 
پیش زمینه ذهنی که طبق روال سال های قبل حقوقش 
چندان زیاد نخواهد شد و فقط مسوولیت هایش را اضافه 

خواهند کرد. 
دومی همیشــه با لبخندی به اتاق رئیس وارد می شد. او 
از اهمیت حضورش در شــرکت می گفت و اینکه چگونه 
می تواند حتی کارهای بیشــتری انجام دهد به شــرطی 
که حقوقش به گونه ای باشد که نیازی به انجام کارهای 

متفرقه در منزل نداشته باشد. 
من این داستان را 3 بار دیدم و نتایج آن را برای شرکت و 
خود این افراد لمس کردم. لذا برای اولین بار که در سال 
سوم کارم در آنجا خود من هم به چنین جلسه ای دعوت 

شدم سعی کردم راه دوست دوم را بروم.
وارد اتاق رئیس شــدم. او از وضعیت پروژه ها در ســال 
جدید گفت. پس از شــنیدن صحبت هــای او نوبت به 

صحبت من بود. 
تشــکر کردم از اعتمــاد او و در ادامه اشــاره کردم به 
توانایی هایــی در آن مجموعــه کســب کــرده بودم و 
اظهــار آمادگی کردم برای انجــام کارهای با کیفیت تر 
و به عهده گرفتن مســوولیت های بیشــتر و در نهایت 
 خواســت خود را مبنی بر افزایشی 50 درصدی مطرح

 کردم.
رئیس شرکت سکوتی کرد و گفت چنین افزایشی برای 
شرکت مشکل است. پس از چند ثانیه ای گفت که برای 
طراحی سریعتر و دقیق تر بخشی از پروژه ها به برنامه نرم 
افزاری نیاز است که اگر بتوانم چنین برنامه ای بنویسم 
می تواند پرداخت اضافه ای هم برای این کار داشته باشد 
و دریافتی من به مبلغ مورد درخواســت بسیار نزدیک 

شود.
قبــول کردم و تشــکر، و خوشــحال و راضــی از اتاق 
خارج شدم. آن ســال من برنامه را نوشــتم و توانستم 
 کمک شــایانی به انجام سریعتر و کم هزینه تر پروژه ها 

بکنم.
هــر وقت که به آن جلســه و نتایــج آن فکر می کردم 
می بینم چگونه یک مذاکره موثر می تواند نتایج مفیدی 

برای هر دو طرف داشته باشد.

 جامعه حرفه ای/ علی اکبر رمضانی 
 یکسان بودن تعرفه های نظام مهندسی موضوعی 
اســت که به اعتقاد برخی ســبب شده تا اقشار 
ضعیف جامعه نتوانند نســبت به دریافت پروانه 
پایــان کار اقدام کنند و این موضوع خود منجر به افزایش 

میزان تخلفات در ساخت و سازها شده است.
تعرفه خدمات مهندســی باید بر اساس سختی، شرایط و 
محیط کار، میزان فاصله آن با مرکز شهر، جنس تاسیسات 
و مصالح کاربردی، کیفیت اجرا و فناوری به کار رفته در آن 
ساختمان تعیین شود چرا که ممکن است یک ساختمان 
شرایط ســازه ای متفاوتی نسبت به ساختمان های دیگر 
داشته و ســاختگاه آن با سایر ساختمان ها متفاوت باشد. 
یعنی حق الزحمه و تعرفه نظارت باید بر اساس حساسیت 

و ارزش ساختمان معین شود.
ســاختمانی که از درجه اهمیت بالاتری برخوردار اســت 
به دقت و نظارت بیشــتری نیاز دارد. در مقایســه با یک 
ساختمان معمولی و کم هزینه، ساختمانی که هزینه تمام 
شده بیشــتری را به خود اختصاص می دهد؛ به یقین به 
زحمت بیشتری نیاز دارد و پرواضح است که حق الزحمه 

مهندسان و عوامل دخیل در آن پروژه باید متفاوت باشد.
هر پیمانکاری نیز که ساخت پروژه ای را عهده دار می شود، 
بر اساس سختی کار و متراژ قیمت گذاری می کند و وقتی 
همه این مســایل را در کنار هم می گذاریم، به این نتیجه 
می رسیم که تعیین یک تعرفه واحد برای نظارت شاید برای 

طرفین قرارداد منصفانه نباشد.
در حال حاضر تعرفه های مهندســی حالــت ابلاغی دارد. 
ممکن اســت در این حالت حقــوق مالی و ریالی طرفین 
قرارداد تامین نشود و به جز این مشکل خاصی وجود ندارد. 
اما این مسأله با ســایر فعالیت ها و خدمات مهندسی که 
مهندسان در سایر حوزه ها و خارج از نظام مهندسی انجام 

می دهند، متفاوت است.
در بخش های دیگر تعرفه های مهندسی بر اساس شرایط 

ســختی کار، زمان، قیمت تمام شده ســاخت و در قالب 
فهرســت بها و گزارش های مالی کارگاه معین می شــود. 
یعنی گزارش های نماینده کارفرما و گزارش مالی کارفرما از 
میزان سختی کار، هزینه تمام شده و آیتم های فنی، تعرفه 

را تعیین می کند.
ساختمانی که در روستاها و یا شهرهای کوچک و یا حاشیه 
شهرها احداث می شود، نسبت به ساختمانی که در مرکز 
شــهر و با تجهیزات و تاسیسات ســازه ای بسیار حساس 
و پیچیده که نیاز به کنترل هــا و نظارت های دقیق دارد، 
احداث می شود، به امکانات و هزینه تمام شده کمتری نیاز 
دارد و به همان نســبت تعهدات کمتری را برای مهندس 

ایجاد می کند و قطعاً باید این ها از هم متفاوت باشند.
اما اکنون همه این موارد در یک کفه ترازو دیده شده است. 
مسأله این است که نرخ تعرفه نظام مهندسی در شهرهای 
کوچک که ســاختمان ها دارای تاسیسات جزیی و سیم 
کشــی ساده است، با ساخت و ســاز در شهرهای بزرگ و 
دارای تاسیسات پیچیده یکسان است و به نظر می رسد که 

باید متناسب با وضعیت پروژه، تعرفه تعیین شود.
فعلاً نظام تعرفه به صورت میانگین ابلاغ می شود، اما باید 
یک نظام نامه مخصوص برای تعیین تعرفه خدمات نظام 

مهندسی نوشته شود.

دغدغه حرفه ایخاطره حرفه ای

 جامعه حرفه ای   اینجا قرار است شــما از خودتان ،دغدغه ها 
و تلخی ها و شــیرینی های کار حرفه ای تان برایمان بنویســید. 
می خواهیم پلی باشیم بین خودمان، شما و آن هایی که قرار است 
گوش شنوایی باشند یا گرهی از کار دیگری باز کنند. پیام هایتان 
را به سامانه 3000737274 ارسال کنید. برای اینکه دیگران پیام 
شما را در همین صفحه بخوانند می توانید در ابتدای پیام خود عبارت 

»جامعه حرفه ای« را ذکر کنید.
0912...902

یکی از مشکلات جامعه مهندسی خروج بی برنامه مهندس از 
دانشگاه هاست که باید برای آن چاره اندیشی شود. شاید بتوان 

گفت یکی از راه های حل مشــکل اشــتغال مهندسان صنعت 
ساختمان افزایش دایره خدمات مهندسی است که باید مد نظر 

قانون گذاران قرار گیرد.
0915...650

ضرورت استفاده از مصالح ساختمانی استاندارد موضوع مهم و با 
اهمیتی است که باید همه تلاش کنیم تا عمر مفید ساختمان 
در کشــور افزایش پیدا کند. تلفات جانی و مالی از حوادث در 
ساختمان ها ناشی از رعایت نکردن مقررات ملی ساختمان است 
که باید برای ترویج آن فکری اساسی شود. یادمان نرود در کنار 
نهادهای مسؤول در صنعت ساختمان ما مهندسان هم در برابر 

مردم و حفظ جان و مال آن ها مسؤول هستیم.

0937...907
بیشتر مهندســان فناوری اطلاعات با سیستم ارتینگ ناآشنا 

هستند و توجهی به این موضوع نمی کنند.
سیســتم ارتینگ از چاه ارت و ســیم متصل به چاه تشــکیل 
شــده که هر جریان الکتریکی ناخواسته و مزاحمی را به زمین 
منتقل می کند. استفاده از سیستم ارت برای حفاظت از افراد و 
دستگاه ها لازم است بنابر این اضافه ولتاژهای تولید شده در بدنه 

دستگاه های الکتریکی حتماً باید خنثی شوند.
امروزه به دلیل بی توجهی به سیستم ارتینگ، شاهد خرابی های 
جبران ناپذیر و مرجوع شــدن بسیاری از محصولات الکتریکی 

در بازار هستیم.
دستگاه های بسیاری ســالم به فروش می روند اما با ایراد فنی 
برگشت داده می شوند و پس از بررسی مشخص می شود، اشکال 
سیستم ارت سبب نقض عملکرد دستگاه شده است.خوب است 
نهادهای مسوول برای جلوگیری از این مسایل به دنبال برگزاری 

کلاس های آموزشی برای مهندسان باشند.
0936....621

یکی از بزرگترین مشــکلات ســاختمان ســازی در کشور ما، 
نبــود کارگر آمــوزش دیده و دارای مهارت هــای کافی و نبود 

تکنسین های فنی است.
متأســفانه در صنعت ساختمان نیز گرایش ها به سوی دریافت 
مدرک سوق یافته است، این در حالی است که در مهمترین امور 
ساختمان سازی مثل عایق کاری هم کارگر ماهر نداریم. غافل 

از آنکه نبود کارگر ماهر و تکنسین دارای مهارت سبب می شود 
عمر مفید ساختمان ها کاهش پیدا کند و هر روز شاهد اتفاق های 

ناگوار در ساختمان هایمان باشیم.
0912...900

یکی از مسایلی که این روزها بر آن تأکید می شود مسأله توجه 
به میان رشتگی در علوم مختلف بویژه در مهندسی است. باید 
این نکتــه را مورد توجه قرار داد که نباید توجه به این موضوع 
سبب شود که ما رشته ها را رها کنیم چون ما هنوز به مهندسان 
خوب و متخصص در رشــته های خودشان احتیاج داریم اما در 
کنارشان باید یکسری آموزش های عمومی هم بدهیم تا وقتی 
یک مهندس وارد کارخانه ای می شود، مدیریت سازمانی و رفتار 

سازمانی و برخورد با کارگر را هم بلد باشد. 
0910...875

برای رونق بیشتر بازار مسکن بخش خصوصی و بانک ها باید به 
کمک بازار مسکن بیایند و بار اشتغال مهندسان نباید تنها روی 

مسایل ساختمان باشد.
متاســفانه کار ساخت و ساز در اختیار شهرداری ها و وزارت راه 
و شهرسازی اســت و شــهرداری و وزارت راه برای مهندسان 
محدودیت ایجاد می کنند. کار مهندســان را باید به مهندسان 
واگذار کرد.این در حالی اســت که جامعه مهندســی ما امروز 
توسط دســتگاه های دیگری کنترل می شود. باید با اعتماد به 
مهندسان، شهرداری ها و وزارت راه و شهرسازی خدمات موازی 
را حذف کنند و کار مهندسی توسط خود مهندسان شکل گیرد.

تعداد تکنسین فنی
 در کشور محدود است

سامانه پیامکی:   3000737274 

حرف ها و حرفه ها
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